
 
DECRETO N.         /2020 

 
  

Data :  
 
 
Pagina:  1 di  4 

Oggetto: Acquisto Materiale Istituzionale per Eventi Fieristici dell’Agenzia Spaziale Italiana –    
Affidamento diretto alla società Migliardi srl ex art. 63 comma 2 lett b) punto 2 –  

                 Istr. 160/2020 – CIG 8374892B80 
  
        

  

IL DIRETTORE GENERALE REGGENTE 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” 
e successive modifiche;  

- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale 
italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  

- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017; 

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 
amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della 
Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 
49/2020 del 26 febbraio 2020; 

- il preventivo finanziario decisionale 2020 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2020 
ed il bilancio triennale 2020-2022; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  



 
DECRETO N.         /2020 

 
  

Data :  
 
 
Pagina:  2 di  4 

Oggetto: Acquisto Materiale Istituzionale per Eventi Fieristici dell’Agenzia Spaziale Italiana –    
Affidamento diretto alla società Migliardi srl ex art. 63 comma 2 lett b) punto 2 –  

                 Istr. 160/2020 – CIG 8374892B80 
  
        

  

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la 
prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 24 marzo 2020 avente ad oggetto: 
“Conferimento dell'incarico di Direttore generale reggente, dal 1° aprile 2020 sino alla nomina 
del nuovo Direttore generale e comunque non oltre il 30 settembre 2020, al dott. Fabrizio 
Tosone, Dirigente tecnologo di ruolo dell’Agenzia Spaziale Italiana; 

VISTO l’art. 63 comma 2 lett b) punto 2) del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii; 

VISTA la relazione n. 108 del 22 luglio 2020che illustra le finalità del presente provvedimento:  

VISTA la RdA CI/REU/2020/104 del 16 luglio 2020, con la quale si comunica quanto segue: 

- con Determina a contrarre n. 159 del 18 marzo 2020 recante “Procedura di gara RdO aperta per 
l’affidamento della fornitura per l’allestimento e la gestione delle aree e dei servizi relativi agli stand 
istituzionali dell’Agenzia Spaziale Italiana, per gli eventi fieristici nazionali e internazionali per il 
biennio 2021/2022” è stata indetta un procedura sul portale MePA per l’individuazione  della 
società che fornirà il servizio di allestimento e gestione  delle aree per gli aventi fieristici ai quali 
parteciperà l’ASI nel biennio 2021-2022; 

-  il capitolato di gara prevede che Agenzia provvederà direttamente all’acquisto ed alla messa a 
disposizione di gadget diversificati fra quelli di largo consumo, istituzionali e di alto livello che 
avrà cura di acquisire dal Concessionario Ufficiale dell’ASI. Il Contraente procederà alla presa 
in carico dei gadget ed alla loro distribuzione, insieme alle brochure istituzionali, secondo le 
direttive impartite dal Responsabile ASI; 

- gli eventi fieristici nazionali e internazionali per i quali occorrerà provvedere all’acquisto di 
materiale istituzionale sono i seguenti:  

- “54° Paris Air Show” – Le Bourget, Parigi, giugno; 

- “71° International Astronautical Congress” (IAC 2021), ottobre 2021, Parigi; 

- “Ila Berlin 2021” – aprile 2022, Berlino; 

- “Farnborough International Airshow”, luglio 2022, Londra;  

- “International Air Show”, (IAC 2022), ottobre 2022; 

- sulla base delle esperienze pregresse, per ciascun evento, occorrerà realizzare: 

•  2000 sacche con logo ASI;  



 
DECRETO N.         /2020 

 
  

Data :  
 
 
Pagina:  3 di  4 

Oggetto: Acquisto Materiale Istituzionale per Eventi Fieristici dell’Agenzia Spaziale Italiana –    
Affidamento diretto alla società Migliardi srl ex art. 63 comma 2 lett b) punto 2 –  

                 Istr. 160/2020 – CIG 8374892B80 
  
        

  

•  prodotti per largo pubblico almeno 1.500 ad evento;  

• prodotti di medio livello almeno 100 ad a evento;  

•  30 prodotti di alto livello per gli ospiti di riguardo.  

TENUTO CONTO che nella sopracitata richiesta si evidenzia quanto segue: 

- a seguito di una procedura negoziata ex art. 164 del Decreto Legislativo 50 del 18 aprile 2016, con 
Contratto n. 2018-1-Z.0, del 10 dicembre 2019, stipulato tra ASI e la società Migliardi S.r.l., recante 
“Affidamento in concessione dell'uso del marchio ASI per la commercializzazione di prodotti e per la 
progettazione, realizzazione e gestione del portale e-commerce dell'Agenzia Spaziale Italiana” Codice 
Identificativo Gara (CIG) 7442360DB, si è proceduto all’affidamento in concessione del marchio 
ASI per la commercializzazione di prodotti e per la progettazione, realizzazione e gestione del 
portale e-commerce dell’Agenzia Spaziale Italiana a favore della società Migliardi srl; 

- la società Migliardi srl, con preventivo dell’8 luglio 2020, prot. ASI n. 5628 del 15/7/2020, ha 
quantificato l’importo della fornitura in € 55.125,00 IVA 22% esclusa;  

RITENUTO opportuno provvedere, attraverso procedura negoziata senza previa bando di 
pubblicazione, all’affidamento del servizio di realizzazione e fornitura di materiale istituzionale ASI, 
ex art. 63 comma 2 lett b) punto 2), del Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VERIFICATA la sussistenza dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, 
in capo alla società Migliardi srl.; 

CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria; 

RITENUTO di dover provvedere,  

DECRETA 

                  

1. l’affidamento all’impresa Migliardi srl , ex art. 63 comma 2 lett b) punto 2), del servizio di 
realizzazione e fornitura di materiale istituzionale ASI; 

2. di imputare l’importo di € 67.252,50 (IVA al 22 % inclusa), a carico del capitolo 
1.03.02.02.999.02 “Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità nac” CRA 
DGN.03.REU “Relazioni esterne e URP” Ob.Fu. 02.002.033 “Piano di comunicazione” Centro di 
Costo S08. “Relazioni esterne e URP” – esercizio finanziario 2020 del preventivo finanziario 
decisionale e gestionale 2020 e triennale 2020-2022; 



 
DECRETO N.         /2020 

 
  

Data :  
 
 
Pagina:  4 di  4 

Oggetto: Acquisto Materiale Istituzionale per Eventi Fieristici dell’Agenzia Spaziale Italiana –    
Affidamento diretto alla società Migliardi srl ex art. 63 comma 2 lett b) punto 2 –  

                 Istr. 160/2020 – CIG 8374892B80 
  
        

  

3. l’emissione dell’ordinativo di esecuzione del servizio di fornitura di materiale istituzionale 
ASI a favore della società Migliardi srl, per un totale complessivo di € 67.252,50 (IVA al 22 % 
inclusa); 

4. il Dott. Fabrizio Zucchini è il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dall’art. 31 del 
D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

5. di mandare ai competenti Uffici dell’Agenzia perché si provveda ai conseguenti atti. 
 
 
                                                                                                                                  Fabrizio Tosone 


	VISTI:
	- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011 e ss.mm.ii.;
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017;
	- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
	- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;
	- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 49/2020 del 26 febbraio 2020;
	- il preventivo finanziario decisionale 2020 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2020 ed il bilancio triennale 2020-2022;
	- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Con...
	- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla...
	- 15Tla Delibera del Consiglio di Amministra15Tzione n. 67 del 24 marzo 2020 avente ad oggetto: “Conferimento dell'incarico di Direttore generale reggente, dal 1  aprile 2020 sino alla nomina del nuovo Direttore generale e comunque non oltre il 30 set...
	VISTO l’art. 63 comma 2 lett b) punto 2) del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii;
	VISTA la relazione n. 108 del 22 luglio 2020che illustra le finalità del presente provvedimento:
	VISTA la RdA CI/REU/2020/104 del 16 luglio 2020, con la quale si comunica quanto segue:
	- con Determina a contrarre n. 159 del 18 marzo 2020 recante “Procedura di gara RdO aperta per l’affidamento della fornitura per l’allestimento e la gestione delle aree e dei servizi relativi agli stand istituzionali dell’Agenzia Spaziale Italiana, pe...
	-  il capitolato di gara prevede che Agenzia provvederà direttamente all’acquisto ed alla messa a disposizione di gadget diversificati fra quelli di largo consumo, istituzionali e di alto livello che avrà cura di acquisire dal Concessionario Ufficiale...
	- gli eventi fieristici nazionali e internazionali per i quali occorrerà provvedere all’acquisto di materiale istituzionale sono i seguenti:
	- sulla base delle esperienze pregresse, per ciascun evento, occorrerà realizzare:
	  2000 sacche con logo ASI;
	  prodotti per largo pubblico almeno 1.500 ad evento;
	 prodotti di medio livello almeno 100 ad a evento;
	  30 prodotti di alto livello per gli ospiti di riguardo.
	TENUTO CONTO che nella sopracitata richiesta si evidenzia quanto segue:

		2020-07-29T16:42:15+0200
	Tosone Fabrizio


		2020-07-29T17:07:51+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




